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[Table_Title] 低空经济政策频出，人形机器人催化加

速 

——机械行业周报 
 

[Table_Summary] 报告要点： 

 周度行情回顾 

2024 年 10 月 27 日至 11月 1 日,上证综指下跌 0.84%,深证成指下

跌 1.55%,创业板指下跌 5.14%。其中申万机械设备下跌 0.05%，较

沪深 300 跑赢 1.6pct，在 31 个申万一级行业指数中排名 15。细分

子行业来看，申万通用设备/专用设备/轨交设备Ⅱ/工程机械/自动化

设备分别-0.68%/-0.94%/1.00%/4.90%/-2.35%。 

 重点板块跟踪 

低空经济板块，政策频出，近期全国省市区均有对低空基建提出发展

目标，如内蒙古规划到 27 年底建设 500 个无人机自动机场和垂直起

降场；清远市政府规划到 2030 年清远低空经济产业集群产值规模达

到 100 亿元以上；南京发布《南京市低空飞行服务保障办法（试行）》，

现已有低空起降场（点）124 个，其中有人机起降场 5 个，无人机起

降点 119 个。政策频出，目标的制定，有望推动低空经济稳健发展，

相关企业紧抓发展机遇，共同推动低空经济发展。 

人形机器人：我们认为重庆市经济信息委等八部门联合印发《重庆市

“机器人+”应用行动计划（2024—2027 年）》是国内对人形机器人

产业链大力支持的又一标志性事件，而波士顿动力展示人形机器人

Atlas 近期最新自主化作业能力代表着人形机器人产品成熟度的持续

提升，认为人形机器人产业正在加速催化，商业化可期。 

 投资建议 

低空经济：基建方面，我们建议关注深城交、苏交科、华设集团及纳

瑞雷达；整机方面，建议关注万丰奥威、亿航智能、纵横股份；核心

零部件方面关注宗申动力、卧龙电驱、应流股份、英搏尔；空管及运

营方面关注中信海直、中科星图及四川九洲。 

人形机器人：核心零部件中：丝杠：推荐多次送样零部件的五洲新春，

建议关注恒立液压、贝斯特、北特科技。建议关注前端加工能力较强

的浙海德曼、日发精机。减速器：建议关注国内谐波减速器龙头厂商

绿的谐波，中大力德（行星减速器）。电机：推荐已供样的空心杯电机

厂商江苏雷利，建议关注：鸣志电器、禾川科技、伟创电气、步科股

份。传感器：推荐技术实力强劲的东华测试，建议关注柯力传感及有

望将柔性传感器应用人形机器人领域的汉威科技。其他：建议关注工

业机器人本体厂商亿嘉和、博实股份、优必选。 

 风险提示 

全球宏观经济增长不及预期风险；企业经营状况低于预期风险；原料

价格上升风险；汇率波动风险；竞争格局加剧风险。 
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1.周度行情回顾 

1.1 周度整体行情回顾（2024.10.27-11.1） 

2024 年 10 月 27 日至 11月 1 日,上证综指下跌 0.84%,深证成指下跌 1.55%,创业

板指下跌 5.14%。其中申万机械设备下跌 0.05%，较沪深 300 跑赢 1.6pct，在 31

个申万一级行业指数中排名 15。细分子行业来看，申万通用设备/专用设备/轨交设

备Ⅱ/工程机械/自动化设备分别-0.68%/-0.94%/1.00%/4.90%/-2.35%。 

图 1：2024 年 10 月 27 日至 11 月 1 日 SW 机械设备行业涨跌幅为-0.05% 

 

资料来源：iFinD，国元证券研究所 

 

图 2：SW 机械设备子板块周度涨跌幅 

 

资料来源：iFinD，国元证券研究所 
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图 3：机械设备年初至今累计涨跌幅  图 4：机械设备子行业年初至今累计涨跌幅 

 

 

 

资料来源：iFinD，国元证券研究所  资料来源：iFinD，国元证券研究所 

 

1.2 周个股涨跌幅 

A 股机械设备（申万 1级）相关个股中，荣亿精密周涨幅最大（+84.87%），同惠

电子周跌幅最大（-25.84%)。 

表 1：A 股机械设备（申万 1 级）行业个股周涨跌幅 Top10 

排序 代码 名称 涨幅 top10（%） 排序 代码 名称 跌幅 top10（%） 

1 873223.BJ 荣亿精密 84.87 1 833509.BJ 同惠电子 -25.84 

2 873305.BJ 九菱科技 60.40 2 300862.SZ 蓝盾光电 -21.22 

3 836961.BJ 西磁科技 50.87 3 300667.SZ 必创科技 -21.08 

4 603656.SH 泰禾智能 31.75 4 831961.BJ 创远信科 -20.56 

5 002175.SZ 东方智造 30.43 5 688700.SH 东威科技 -19.42 

6 836807.BJ 奔朗新材 29.98 6 832662.BJ 方盛股份 -18.92 

7 002633.SZ 申科股份 29.68 7 831305.BJ 海希通讯 -18.16 

8 300553.SZ 集智股份 29.50 8 873570.BJ 坤博精工 -17.84 

9 300278.SZ 华昌达 29.00 9 688333.SH 铂力特 -17.52 

10 600172.SH 黄河旋风 28.38 10 873169.BJ 七丰精工 -17.30 

资料来源：iFinD，国元证券研究所 

 

1.3 行业重要周度新闻（2024.10.27-11.1） 

1、南京市交通运输局：《南京市低空飞行服务保障办法（试行）》发布 

南京市委市政府召开低空经济发展推进会。会上介绍了南京空地数智产业发展有限

公司及产业基金设立情况，发布了《南京市低空飞行服务保障办法（试行）》（征求意

见稿）以及江心洲全空间无人科技岛建设、低空领域科研项目等成果，南京市低空飞

行服务中心、市低空经济产业协会、市低空经济标准化技术委员会、中国气象局交通
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气象重点开放实验室“南京低空气象科技创新基地”、中国移动低空经济研发运营中心、

南京交通无人机公共实训基地揭牌。 

南京市交通运输局现场公布了南京市最新的低空适飞空域示意图和低空航线现状图。

截至目前，南京市获批空域已有 35 个片区，总面积 1388 平方公里，适飞空域达 1670

平方公里；获批航线 118 条，总里程 1473 公里；低空起降场（点）124 个，其中有

人机起降场 5 个，无人机起降点 119 个。 

资料来源： 

https://jtj.nanjing.gov.cn/njsjtysj/202410/t20241031_4997997.html 

https://mp.weixin.qq.com/s/NffiFhf0awmOfHr4JqmzYg 

 

2、内蒙古自治区人民政府：《内蒙古自治区低空物流高质量发展实施方案（2024-

2027 年）》印发 

10 月 25 日，经自治区人民政府同意，该厅印发《内蒙古自治区低空物流高质量发展

实施方案（2024-2027 年）》（以下简称《实施方案》），进一步培育壮大低空经济。 

《实施方案》从加强低空空域协同管理、完善低空物流基础设施、开发低空物流多元

场景、打造低空物流试点示范 4 个方面部署了改革任务。《方案》规划，建设 500 个

无人机自动机场和垂直起降场，实现主要服务区域通信、导航、监视信号全覆盖，具

备低空物流功能的通用机场达到 29 个以上。拓展城市即时配送、医疗配送、农畜鲜

活产品配送、应急物资运输、交通不便等特殊地区物流、支线物流 6 类应用场景，打

造 15 个低空物流应用场景样板项目，开通 10 条常态化低空物流航线。 

《实施方案》提出，到 2027 年底，全区低空空域充分释放，低空物流基础设施有效

覆盖，低空物流业务初具规模，典型场景充分应用，支线物流常态化运行，试点示范

效果显著。 

资料来源： 

https://www.nmg.gov.cn/zwyw/jrgz/202411/t20241101_2600387.html 

 

3、清远市人民政府：印发《清远市低空经济高质量发展三年行动方案（2024-2026

年）》的通知 

《方案》包含空域资源盘活行动、基础设施夯实行动、场景应用拓展行动、技术创新

引领行动、产业能级提升行动、支撑体系建设行动、保障措施八个方面 26 条重点任

务，力争到 2026 年底，全市集聚产业链相关企业达到 200 家以上。力争到 2030 年

清远低空经济产业集群产值规模达到 100 亿元以上。 

资料来源： 

http://www.gdqy.gov.cn/gdqy/newxxgk/fgwj/szfbgswj/content/post_1936763.html 

 

https://mp.weixin.qq.com/s/NffiFhf0awmOfHr4JqmzYg
https://www.nmg.gov.cn/zwyw/jrgz/202411/t20241101_2600387.html
http://www.gdqy.gov.cn/gdqy/newxxgk/fgwj/szfbgswj/content/post_1936763.html
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4、广东省投资促进局：发布低空经济应用场景需求清单 

2024 年 10 月 29 日，广东省投资促进局发布低空经济应用场景需求清单，展示广东

省 16 个地市以及相关企业在行业应用、低空基础设施、生产制造、政务服务等需求

领域的 155 项应用场景合作机会，助力产业链供需精准对接，促进前沿技术与创新

产品落地应用、迭代升级。 

资料来源： 

https://mp.weixin.qq.com/s/Z3eIhavMeFBndIRPVdXiOA 

 

5.浙江省农业农村厅：浙江省农业农村领域低空经济发展现场会在杭州桐庐举行 

浙江省农业农村领域低空经济发展现场会在杭州桐庐举行。浙农集团整合飞防资源，

牵头组建浙农飞防联盟，成员主体达 163 家，在全省建立了 20 个飞防服务中心、60

个服务站，基本实现全省无人机服务网络全覆盖。截至 2023 年，浙江全省植保无人

驾驶航空器已达 6847 架、比上年增长 28.1%，主要农作物（稻麦）飞行作业面积 956

万亩；全省飞防作业社会化服务规模达 3 亿元。会上介绍，《浙江省农业农村领域经

济发展行动方案（2024-2027 年）》已着手起草，将以深化农业“双强”为抓手，拓

展“低空+农业”新基建，立足应用为先，推动跨界融合，加快形成农业农村领域新

质生产力，努力打造一批农业农村领域低空经济先行县。 

资料来源： 

https://nynct.zj.gov.cn/art/2024/10/28/art_1589296_58962247.html 

https://mp.weixin.qq.com/s/AVCoaX4BiztXwWvJZbJRJw 

 

6.全国首批人形机器人具身智能标准发布 

2024 年 10 月 28 日，在上海市经济和信息化委员会、上海市市场监督管理局、上海

市浦东新区科技和经济委员会、上海市浦东市场监督管理局指导下，由国家地方共建

人形机器人创新中心（以下简称“国地中心”）、上海张江（集团）有限公司主办的人形

机器人及具身智能创新论坛暨人形机器人具身智能标准发布会顺利举办。 

来自全国 50 多家人形机器人头部企业、研究院所的嘉宾共同见证了包含《人形机器

人分类分级应用指南》、《具身智能智能化发展阶段分级指南》在内的全国首批人形机

器人具身智能标准的发布、具身智能语料数据方面首个倡议《共建具身智能语料数据

生态》的发起、以及具身智能语料运营合作意向书的签订。 

资料来源：人形机器人世界公众号 

 

7. 北京中科慧灵：发布通用人形机器人品牌“灵宝 CASBOT” 

2024 年 10 月 30 日，北京中科慧灵机器人技术有限公司隆重推出其通用人形机器人

品牌“灵宝 CASBOT”。此次品牌发布不仅展示了全新的视觉形象，更标志着公司在人

https://mp.weixin.qq.com/s/Z3eIhavMeFBndIRPVdXiOA
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形机器人和具身智能领域迈入技术迭代与商业应用的新阶段。 

资料来源：人形机器人联盟公众号 

 

8. 重庆市政府：重庆 4 年内将创建一批“机器人+”应用场景 重点应用领域涉及制

造业、农业、智能建造、公共服务等 

市经信、科技、教育等 8 部门联合印发《重庆市“机器人+”应用行动计划（2024—2027

年）》（以下简称《行动计划》），提出到 2027 年，我市将创建一批“机器人+”应用场

景，重点发展一批中高端机器人。 

按照《行动计划》，未来 4 年内，我市将聚焦机器人应用重点领域，突破一批机器人

关键技术，开发一批机器人中高端产品，引育一批“机器人+”应用标杆企业，提供一

批机器人创新应用解决方案，推广一批具有较高水平、创新应用方式和显著应用成效

的机器人典型应用场景，建成一批“机器人+”试点区县。 

届时，机器人重点应用领域涉及制造业、农业、智能建造、公共服务等。比如，通过

“机器人+制造业”，我市将面向汽车、电子信息、装备制造等产业领域的数字化转型

需求，建成智能检测、装配、搬运等机器人应用场景，并开发出特色鲜明的智能工业

机器人，带动重载、协作、复合等机器人创新研发和规模化应用。 

资料来源：https://mp.weixin.qq.com/s/nO3QCVmnLFu7VEuZ1eBf6Q 

 

9. 波士顿动力机器人：Atlas 已进厂打工，可实现全自动工作 

在一个工厂区域，人形机器人 Atlas 能够自主搬运汽车发动机部件，并调整放置位置。

波士顿动力声称 Atlas 完全依赖于机器学习算法，没有任何预设或远程操作的行为，

也就说实现了完全的自动化。 

资料来源：中国机器人网公众号 

 

1.4 行业重要周度公司重要公告（2024.10.27-11.1） 

1、川仪股份：川仪股份关于吸收合并子公司的公告 

重庆川仪自动化股份有限公司（简称“公司”或“川仪股份”）拟吸收合并全资子公

司重庆川仪物流有限公司（简称“川仪物流”）、重庆川仪速达机电有限公司（简称“川

仪速达”）、上海宝川自控成套设备有限公司（简称“上海宝川”）、重庆川仪工程技术

有限公司（简称“川仪工程技术”）、上海川仪工程技术有限公司（简称“上海川仪工

程技术”）、重庆川仪控制系统有限公司（简称“川仪控制系统”）、重庆川仪软件有限

公司（简称“川仪软件”），控股子公司重庆川仪自动化工程检修服务有限公司（简称

“川仪工程检修”）。本次吸收合并完成后，前述子公司依法注销，其全部资产、债权

债务、业务及人员等将由公司依法承继。 

 

javascript:void(0);
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2、英威腾：关于回购公司股份的进展公告 

截至 2024 年 10 月 31 日，公司使用自有资金通过回购专用证券账户以集中竞价交

易方式回购公司股份 6,570,000 股，占公司当前总股本的 0.81%，最低成交价格为

5.38 元/股，最高成交价格为 5.74 元/股，交易总金额为 36,534,503 元（不含交易费

用）。本次回购符合公司回购股份方案及相关法律法规的要求。 

 

3、三一重工：三一重工股份有限公司股东集中竞价减持股份结果公告 

股东持股的基本情况：本次减持前，俞宏福持有公司股份 4,134,200 股，占公司总股

本的 0.049%。集中竞价减持计划的实施结果情况：2024 年 11 月 1 日，俞宏福通过

集中竞价方式累计减持 900,000 股，本次减持计划实施完毕。 

 

4、优利德：关于 2024 年半年度权益分派实施后调整回购价格上限的公告 

调整前回购股份价格上限：不超过人民币 49.90 元/股（含）；调整后回购股份价格上

限：不超过人民币 49.60 元/股（含）；回购股份价格上限调整起始日期：2024 年 11

月 1 日（2024 年半年度权益派除权除息日）。 

 

5、怡合达：关于合计持股 5%以上股东减持公司股份的预披露公告 

公司股东众志达及其一致行动人众慧达合计持有公司股份 39,484,972 股，占公司总

股本（634,202,712 股）的 6.23%。其计划自本公告之日起 15 个交易日后的 3 个月

内通过集中竞价、大宗交易或询价转让方式合计减持公司股份不超过 9,513,041 股，

即不超过公司总股本的 1.5%。 

 

6、恒工精密：2024 年半年度权益分派实施公告 

以公司总股本 87,890,196 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 2.50

元（含税），合计派发现金红利人民币 21,972,549.00 元（含税），本次利润分配不送

红股，不以公积金转增股本。如在分配预案披露之日起至实施权益分派股权登记日期

间，公司享有利润分配权的股本总额发生变化（如公司总股本由于可转债、股份回购、

股权激励行权、再融资新增股份上市等原因发生变化的），公司拟按每股分配比例不

变的原则，相应调整分红总额。本次利润分配后，公司剩余可供分配利润结转以后年

度分配。 

 

7、伟创电气：关于股份回购进展公告 

截至 2024 年 10 月 31 日，公司通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式

已累计回购公司股份 693,197 股，占公司总股本的比例约为 0.3279%，回购成交的

最高价为 23.10 元 /股，最低价为 20.00 元 /股，支付的资金总额为人民币

14,511,869.60 元（不含印花税、交易佣金等交易费用）。 
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8、博实股份：重大合同公告 

哈尔滨博实自动化股份有限公司（以下简称“博实股份”或“公司”）收到与荣盛石化股

份有限公司（以下简称“荣盛石化”）及其子公司浙江石油化工有限公司（以下简称“浙

江石化”）签订的商务合同，合同合计金额为人民币 11,500 万元。 

 

9、博众精工：关于向激励对象授予预留限制性股票的公告 

博众精工科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 10 月 30 日召开第三届董

事会第九次会议、第三届监事会第八次会议，审议通过了《关于向激励对象授予预留

限制性股票的议案》，董事会认为：公司《2024 年限制性股票激励计划》（以下简称

“《激励计划》”或“本激励计划”）规定的预留授予条件已经成就，同意以 2024 年 10

月 30 日作为预留授予日，向 3 名激励对象授予 10 万股限制性股票，授予价格为

12.60 元/股。 

 

10、海伦哲：关于签订股权转让意向协议的公告 

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司（以下简称“公司”）为优化公司资产结构，盘活存

量资产，提高资产运营效率，进一步聚焦主业，促进公司高质量发展，拟择机出售部

分闲置资产。公司近日与陶浩平、刘磊签署《股权转让意向协议》，拟出售公司持有

的上海良基实业有限公司（以下简称“上海良基”、“目标公司”）股权。公司现持有上

海良基 80%股权，同时正在办理受让上海良基其他股东所持 20%股权过户手续过程

中，拟持有目标公司 100%股权并全部对外转让。  
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2.行业重点数据跟踪 

2.1 经济数据跟踪 

图 5：制造业 PMI 及分项数据变化（%） 

 

资料来源：iFinD，国元证券研究所 

 

图 6：制造业固定资产投资完成额累计同比变化情况（%） 

 

资料来源：iFinD，国元证券研究所 
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图 7：中国每月出口总额及变化 

 

资料来源：iFinD，国元证券研究所 

 

图 8：规模以上工业企业产成品存货累计同比  图 9：规模以上工业企业利润总额累计同比 

 

 

 

资料来源：iFinD，国元证券研究所  资料来源：iFinD，国元证券研究所 
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2.2 重点行业数据跟踪 

图 10：我国金属切削机床产量及同比变化情况  图 11：我国工业机器人产量及同比变化情况 

 

 

 

资料来源：iFinD，国元证券研究所  资料来源：iFinD，国元证券研究所 

 

图 12：我国叉车内销数量及同比变化情况  图 13：我国叉车出口数量及同比变化情况 

 

 

 

资料来源：iFinD，国元证券研究所  资料来源：iFinD，国元证券研究所 
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图 14：我国挖掘机内销数量及同比变化情况  图 15：我国挖掘机出口数量及同比变化情况 

 

 

 

资料来源：iFinD，国元证券研究所  资料来源：iFinD，国元证券研究所 

 

  

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2
0

2
2

-0
1

2
0

2
2

-0
3

2
0

2
2

-0
5

2
0

2
2

-0
7

2
0

2
2

-0
9

2
0

2
2

-1
1

2
0

2
3

-0
1

2
0

2
3

-0
3

2
0

2
3

-0
5

2
0

2
3

-0
7

2
0

2
3

-0
9

2
0

2
3

-1
1

2
0

2
4

-0
1

2
0

2
4

-0
3

2
0

2
4

-0
5

2
0

2
4

-0
7

2
0

2
4

-0
9

销量:挖掘机:内销:当月值（台） 内销yoy（%，右轴）

-40

-20

0

20

40

60

80

100

120

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2
0

2
2

-0
1

2
0

2
2

-0
3

2
0

2
2

-0
5

2
0

2
2

-0
7

2
0

2
2

-0
9

2
0

2
2

-1
1

2
0

2
3

-0
1

2
0

2
3

-0
3

2
0

2
3

-0
5

2
0

2
3

-0
7

2
0

2
3

-0
9

2
0

2
3

-1
1

2
0

2
4

-0
1

2
0

2
4

-0
3

2
0

2
4

-0
5

2
0

2
4

-0
7

2
0

2
4

-0
9

销量:挖掘机:出口:当月值（台） 出口yoy（%，右轴）



 

 

 

请务必阅读正文之后的免责条款部分 14 / 15 

 

3.风险提示 

全球宏观经济增长不及预期风险； 

企业经营状况低于预期风险； 

原料价格上升风险； 

汇率波动风险； 

行业竞争格局加剧风险。
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